— 1 —

临沂市工商局关于印发
《2013 年全市系统道德领域突出问题专项教育

和治理活动实施方案》的通知

各县、分局，机关各科室、直属单位：

现将《2013 年全市系统道德领域突出问题专项教育和治理活

动实施方案》印发给你们，请结合各自实际，认真抓好贯彻落实。

临沂市工商行政管理局

2013 年 7 月 23 日

临工商办字﹝2013﹞89 号

临沂市工商行政管理局

— 2 —

2013 年全市系统道德领域突出问题专项
教育和治理活动实施方案

根据全国、全省深入开展道德领域突出问题专项教育和治理

活动电视电话会议精神及市文明办有关要求，结合工作实际，制

定本实施方案。

一、指导思想

认真贯彻党的十八大精神，以邓小平理论和“三个代表”重

要思想、科学发展观为指导，以培育和践行社会主义核心价值观

为根本，遵循道德建设规律，坚持党的群众路线，坚持加强道德

教育与依法解决问题相结合，坚持阶段性教育与建立长效机制相

结合，采取有效措施解决道德领域的突出问题，引导广大干部职

工和经营业户树立社会主义荣辱观，形成知荣辱、讲正气、促和

谐的良好风尚。

二、目标任务

立足当前，着眼长远，着力解决诚信缺失和公德失范的问题。

一方面各单位要把本单位工作中存在的不讲诚信问题进行剖析，

采取有效措施加以解决；另一方面要充分发挥工商职能作用，继

续推进社会信用体系建设，特别是在食品行业，要把流通环节当

中存在的不讲诚信问题梳理出来，逐一加以解决。帮助人们树立

— 3 —

符合时代发展和社会进步要求的道德准则，形成良好社会风气，

为建设大临沂新临沂提供坚强的道德支撑。

三、工作重点

（一）加强公民道德教育。

1.开展“道德讲堂”活动，以社会公德、职业道德、家庭美

德、个人品德宣讲为基本内容，采取“5 十 3”模式，广泛宣传

历史上以及身边涌现出的体现助人为乐、见义勇为、诚实守信、

敬业奉献、孝老爱亲的优秀品德事迹。（责任单位：机关党委）

2.开展职业道德教育。深化临沂市工商局网站和内部工作网

“职业道德规范网页”工作内容，学习《工商行政管理人员职业

道德规范学习手册》，组织职业道德教育考试，引导干部职工从

一言一行做起，知荣明礼、遵德守礼，做全社会的道德表率。（责

任单位：基层科、办公室）

3.深入开展道德模范、时代楷模、最美任务、身边好人宣传

活动，引导干部职工崇德向善、见贤思齐。（责任单位：机关党

委、基层科）

（二）积极参加“做文明有礼临沂人”活动。

1.深入开展“文明餐桌行动”，厉行勤俭节约，反对铺张浪

费，劝导警示奢侈浪费活动。（责任单位：办公室）

2.积极参与“文明交通行动”、“文明旅游行动”，做文明

— 4 —

出行、文明旅游的践行者、引导者。（责任单位：人事科）

3.开展“网络文明行动”，积极参加网络文明传播志愿者服

务活动，引导文明上网。（责任单位：机关党委、市局网络文明

传播志愿者服务小组）

（三）开展道德实践活动。

1.开展“最美工商人”评选活动，引导干部职工修身立德、

勤政廉政，为全社会做出表率。（责任单位：机关党委）

2.广泛开展志愿服务活动，有道德实践提升文明水平，发挥

工商机关学雷锋志愿队伍作用，推动学雷锋活动常态化。（责任

单位：机关党委）

3.在窗口开展“服务标兵”评选活动，各窗口单位要继续严

格执行出台的服务承诺制度、首办责任制度、一次性告知制度、

AB 角制度、微笑服务制度，严格执行受理申诉举报的各项规章制

度和操作流程。工作人员要树立正确的价值观，对于前来办理业

务的服务对象要热情接待，文明礼貌，态度和蔼，认真细致，使

用文明用语，做到以理服人、以情暖人。（责任单位：企业注册

局、12315 指挥中心）

4、在企业开展诚信做产品活动，突出产品质量，打击假冒

伪劣，把良好职业道德贯穿企业生产经营过程中。（责任单位：

消保科、公平交易局、市场科、商广科、合同科）

— 5 —

（四）加大管理整治力度。

1.对窗口部位发生的不文明行为，进行教育规劝、警示，引

导人们恪守公德。（责任单位：企业注册局）

2.进一步做好食品质量监管。围绕政府关注、群众关心的食

品安全焦点、难点问题，组织开展专项行动，重点加大对食品批

发市场、农村食品市场、学校周边以及小食杂店、小作坊等“五

小”场所的整治力度，严厉打击无证照经营行为。进一步健全长

效机制，继续落实食品安全监管“四项制度”，推行“三条线”

追溯标准，全面应用食品质量信息追溯系统，切实维护人民群众

身体健康和生命安全。（责任单位：消保科）

3.发挥职能作用，推动社会信用体系建设。

（1）大力推进企业信用体系建设。落实《企业信用分类微

机化监管暂行办法》、《关于进一步推进企业信用分层分类监管工

作的意见》以及《企业信用分类监管工作规范》等文件，建立信

用公示平台。（责任单位：企业注册局）

（2）深入开展“守合同重信用”企业认定活动。根据企业

开展经营活动的诚信情况和社会影响，评选认定“市级守合同重

信用”企业，并积极推荐上报“省级守合同重信用”企业、“国

家级守合同重信用”企业。（责任单位：合同科）

（3）强化市场诚信建设。积极开展“文明诚信平安市场”

评选活动。联合市文明委、市综治委继续组织开展了“文明诚信

— 6 —

平安市场”评选，在市场内开展 “星级信用商户”评选活动。(责

任单位：市场科)

（4）充分发挥临沂市个私协会职能作用，积极推进协会会

员诚信体系建设，联合市文明办开展“诚信重义经营者”评选，

积极推荐山东省文明诚信民营企业和山东省文明诚信个体工商

户。（责任单位：个私协办）

（5）评选“消费者满意单位”。评选一批“消费者满意单

位”，并予以授牌，对不讲诚信、损害消费者权益的单位进行公

开曝光。（责任单位：消协办）

（五）开展道德评议活动。

重视干部职工舆论评判对道德建设的重要影响，建立由干部

职工推举的德高望重的人员组成的道德评议会，通过发放征求意

见卡等形式，听取本单位干部职工的反映，进行分析评议，形成

阶段性道德评估意见，用道德评议的方式形成有力的道德约束，

引导干部职工评议道德现象，明辨善恶美丑，提高道德判别力。

（责任单位：机关党委）

四、组织领导

（一）高度重视。道德领域突出问题专项教育和治理活动是

创建全国文明城市工作的重要组成部分，各单位要充分认识开展

教育治理活动的重要意义，把这项工作作为推进社会信用体系建

— 7 —

设的重要途径，作为提升干部职工整体素质的重要措施，作为创

建全国文明城市工作的重中之重。市局成立由姚明局长任组长，

副县级领导任副组长，各科室、各县分局主要负责人任成员的领

导小组。各单位一定要精心组织，周密部署，切实抓好贯彻落实。

（二）明确职责。道德领域突出问题专项教育和治理活动涉

及面大，不仅涉及系统内部广大干部职工，还涉及到广大经营业

户。市局各科室一定要根据职能分工，认真抓好本科室各项职能

任务的落实。同时又要加强沟通，密切配合，形成工作合力。各

县分局要按照“属地管理”的原则，制定相应实施方案，全面抓

好各项工作任务的落实。要健全规章制度、落实监管责任，建立

诚信体系建设长效机制。

（三）务求实效。各单位要结合各自工作实际，分别制定本

单位教育治理工作方案，明确目标任务，落实责任分工。领导小

组将不定期的对各单位教育治理活动进度进行督导检查，确保教

育整治活动取得实实在在的效果。